
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA

PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

SERVIZIO 12 - SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI ENNA

DETERMINA N. 90 de! 20/10/2022

Determina a contrarre ai sensi del comma 2 delTart. 32 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50.

Individuazione operatore economico per Paflldamento della fornitura di:

- Dispositivi Antinfortunistici Individuali per Motodecespugliatorista

- Dispositivi Antinfortunistici Individuali per Motoseghista

- Dispositivi Antinfortunistici Individuali per Lavoratore Agricolo

- Dispositivi Antinfortunistici Collettivi

previsti nei seguenti progetti;

PO FESR Sicilia 2014-2020. AZIONE 6.5.1 ● C.U.P.: G37H21000770006 - Capitolo 554242 D.D.G. 1681

del 28/10/2021 Impegno n° 43/2022“Progetto esecutivo per la realizzazione di interventi mirati alla salvaguardia,

tutela, conservazione e miglioramento deH’area forestale/naturale, attraverso rincremento della stabilità e la

funzionalità degli habitat al line di limitare la perdita della biodiversìtà, da realizzarsi nei cantieri forestali
ricadenti nei comuni del Distretto 2 - Piazza Armerina della provincia di Ernia.”- Codice Caronte SI_1_27290 -
ID;82 EN

PO FESR Sicilia 2014-2020. AZIONE 6.5.1 C.U.P.: G37H21000780006 - Capitolo 554242 D.D.G. n° 1691

del 02/1 1/2021 Impegno n° 49/2022‘Trogetto esecutivo per la realizzazione di interventi mirati alla salvaguardia,

tutela, conservazione e miglioramento dell’area forestale/natiirale, attraverso l'incremento della stabilità e la

funzionalità degli habitat al line di limitare la perdita della biodìversità, da realizzarsi nei cantieri forestali
ricadenti nei comuni del Distretto 2 - Piazza Armerina della provincia di Enna.”- Codice Caronte SI_1_28169 -
ID;88 EN

PO FESR Sicilia 2014-2020. AZIONE 6.5.2 C.U.P.: G97H21001520006 - Capitolo 554243 D.D.G. n° 1721

del 04/1 l/2021Impegno 39/2022“Progetto esecutivo per la realizzazione di intei'venti mirati alla

salvaguardia, tutela, conservazione e miglioramento dell’area forestale/naturale, attraverso rincremento della

stabilità e la funzionalità degli habitat al fine di limitare la perdita della biodiversità, da realizzarsi nei cantieri
forestali ricadenti nei comuni del Distretto 2 - Piazza Armerina della provincia di Enna.”- Codice Caronte
SI 1 28184-ID:94 EN

PO FESR Sicilia 2014-2020. AZIONE 6.5.2 C.U.P.: G97H21001530006 - Capitolo 554243 D.D.G. n° 1721

del 04/1 l/2021Impegno n° 40/2022“Progetto esecutivo per la realizzazione di interventi mirati alla

salvaguardia, tutela, conservazione e miglioramento dell’area forestale/naturale, attraverso rincremento della

stabilità e la funzionalità degli habitat al line di limitare la perdita della biodiversità, da realizzarsi nei cantieri
forestali ricadenti nei comuni del Distretto 2 - Piazza Armerina della provincia di Enna.”- Codice Caronte
SI 1 28185-1D:95 EN



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n.l6 "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della

vegetazione” e ss. mm .ii.;
la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
il D Lgs 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.
la L.R. 16/12/2008 n° 19;

il D. P. Reg. 18 gennaio 2016, n. 6:
il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
il D.P. Reg. 05/04/2022, n. 9 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16 dicembre 2008, n.l9. Rimodulazione degli assetti organizzati dei Dipartimenti regionali
ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. pubblicato
nella GURS del 01/06/2022, n. 25

la L.R. 25/05/2022, n.l3. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2022. Legge
di stabilità regionale;
la legge regionale 25/05/2022, n. 14, che approva il bilancio della Regione Siciliana per
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 -2024;
la delibera di Giunta regionale n. 265 del 30/05/2022, “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2022-2024 Decreto legislativo 23 giugno 2011, 118, Allegato 4/1-9.2.

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento. Bilancio Finanziario gestionale
e Piano degli indicatori.”
il D.P. n. 2802 del 19/06/2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott.
Mario Candore l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale Territoriale dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea per la durata di anni tre, in esecuzione della delibera di Giunta n. 259 del 14
giugno 2020;
il D.D.G. n. 846 del 09/06/2022 con il quale al Dott. Angelo Carbone è stato conferito

l’incarico di Dirigente del Servizio 12 - Servizio per il Territorio di Enna, con decorrenza
dal 16 giugno 2022, ed in pari data ha assunto le relative funzioni;
la L.R. n. 28/2016;

la L.R. n. 4/2017;

le note n. 62572-62598-62577-62599 del 21/07/2022, del Dirigente Generale del

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale con cui nomina il sottoscritto
Responsabile Unico del Procedimento del progetto di che trattasi;
D.D.G. n° 1681 del 28/10/2021, D.D.G. n°1691 del 02/11/2021 D.D.G. n° 1721 del

04/11/2021 registrati alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea  a valere sul capitolo 554242 impegni nn.
43-49 e sul capitolo 554243 impegni nn. 39-40 esercizio finanziario 2022 che approva il
progetto in epigrafe, all’interno del quale nel quadro economico è previsto l’acquisto di DPI
e DPC.

che nel portale ME.PA. degli acquisti delle P.A.  è stata accertata l’assenza di Convenzioni
attive o accordi quadro relative all’acquisto di che trattasi, l’assenza di categoria
merceologica che comprenda i materiali oggetto della fornitura;
l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera
f), della legge n. 55 del 2019 che dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
di dovere individuare una procedura di gara che preveda tempi di espletamento relativamente
brevi giustificati dall’attività in essere dei lavoratori forestali al fine della realizzazione dei
lavori previsti nei progetti sopra menzionati;
l'art. 63, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 e dall'art. 27, comma 3, lettera b), del

D.Lgs. n. 56/2017 e s.m.i. il quale prevede la possibilità di procedere alla procedura
negoziata senza previa pubblicazione in casi di estrema urgenza;

RICHIAMATI gli elementi e le condizioni previste di cui all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
-  il fine che il contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze
dell'Amministrazione, utili a permettere la continuazione dell'attività
amministrativa;

VISTA
VISTO
VISTA
VISTO
VISTO
VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTE

VISTI

VISTO

VISTO

RITENUTO

VISTO



- il criterio di aggiudicazione è la procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. c)

del d.lgs.n.50/2016;

la nota del Direttore dei Lavori, Funz. Dir. Giuseppe Flavio Greco ,prot. n. 88906 del
20/10/2022

VISTO

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento ai sensi del

comma 2 delFart. 32 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di provvedere alla scelta del contraente a cui
affidare la fornitura di:

- Dispositivi Antinfortunistici Individuali per Motoseghista , Dispositivi Antinfortunistici Individuali per

Motodecespugliatoristi, Dispositivi Antinfortunistici Individuali per Lavoratore Agricolo, Dispositivi

Antinfortunistici Collettivi (scarpone, elmetto forestale, guanti, guanti antitaglio, salopette, giacca di

sicurezza, parastinchi, cassetta pronto soccorso. Kit medicale cassetta pronto soccorso) utilizzati nella

realizzazione dei lavori previsti nei progetti di che trattasi, per l’importo complessivo a base d’asta di Euro

34.109,75 iva esclusa secondo la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del Decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50.

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento nel sito Istituzionale delTEnte.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO- RUP

Dott. Angelo Carbonem-
¥


